11. J. BAUCELLS REIG, *Església i Espiritualitat*: Història de Catalunya, Barcelona, 1978, III, 259.

afecten les «coses» de Déu. El sacrilegi definit com a «sacre rey lesyo» /f. 9v/ mereix una reprovació sense escletxes per a les excuses. És sacríleg el qui gosa rebre l'Eucaristia i alhora pràctica sortilegis /f. 3v/, el qui roba objectes de les esglésies /ff. 7R, 18R/, sobretot si els fa servir en determinats ritus màgics /f. 9v/.

Superstició i sacrilegi van associats en un món encara molt poc aclarit, només evangelitzat superficialment¹² i on el recurs a la bruixeria sembla divers i sovintejat: «... si peccavit per sortilegia, facinaciones, divinaciones et auguria, vel ibi posuerit unquam fidem». /ff. 4R, 35v/. Les precisions que es donen en preguntar sobre aquest greu pecat permeten fer-se idea de les pràctiques més corrents: «Item queratur si peccavit per auguria vel per angustiam, vel cum sortilegis, vel cum specularis, vel cum gravatis, vel si peccavit videndo iniunque, vel insperata, vel in satargine, vel in viis, vel per caracteres et consimilibus. Et pro hiis penitencia imponatur. Item queratur si peccavit per incantaciones malas et maleficia et si ad hoc accepit de vestimentis ecclesie, vel de ara, vel de crismate, vel de corpore Christi. Et in hiis comisit furtum et sacrilegium. Et in corpore Christi crimen lese magestatis» /f. 9v/. També: «Queratur si yvit ad adevinos, sortilegos vel sortilegas, si inspexit augurias, strenutaciones, obviaciones vel sompnia, si proiecit prunas causa sanitatis, si proiecit plumbum ut cognosceret de futuris, si fecit setillos vel aliqua maleficia, si paravit circulum vel intravit circulum in quo audiuntur demoniorum responsa. Si ligavit homines vel mulieres per maleficium ne coyre posent. Si fecit experimenta quibus adquireret mulieres ad coytum. Sy fecit incautaciones vel coniuraciones intromittendo se scire aliquid de futuris» /f. 17v/. No calen gaires comentaris a aquests fragments, per adonar-se de les característiques de la superstició a la baixa edat mitjana.¹³

Al costat dels addictes a la màgia, hom pot trobar formant part dels sacrílegs molts clergues, els quals juntament amb altres persones consagrades a Déu podien caure més fàcilment en pecats greus contra el sagrat per causa de la seva condició: fracció de vot, especialment el del celibat (però d'això se'n parla més avall), negligència i indevoció en el culte (que també es dóna entre els laics).... Valen la pena els paràgrafs

12. F. VANDENBROUCKE, *La spiritualité du moyen âge*, París, 1966, VI, 9.2.